
 

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Duque Bacelar 
realizada aos 09 dias do mês de Setembro do ano de 2022, as nove 
horas e quarente  e  sete minutos no plenário Moacir Soares Viana 
estiveram presentes os seguintes vereadores: José de Deus da 
Rocha, Weberth Marques Soares e Silva, Carlos Alberto Teixeira da 
Silveira,  Deusaniro Araújo Santos, Leojaime dos Santos Oliveira, 
Francisco Venicio Sousa de Alencar, José Junior Machado Aguiar e 
Francisco Ferreira do Rêgo Junior, com ausência da vereadora 
Meirilandes Moraes Machado Castelo Branco. Pela Intercessão de 
São José e sob a proteção de Deus o senhor presidente José de 
Deus da Rocha declara aberta a sessão, e comunicou a pauta do dia 
que foram assuntos diversos e solicitou a leitura da ata da sessão 
anterior, ainda com a palavra o senhor presidente falou sobre o 
desfile cívico da escola Maria Vieira que aconteceu hoje cedo e 
elogiou toda a equipe que faz parte da escola, falou que a cidade 
está com alguns anos sem desfile mais espera que possa voltar,  
 
logo após o senhor presidente convocou o vereador Werbeth 
Marques Sores e Silva para se dirigir até o tribuna, o mesmo 
cumprimentou aos presentes, falou que hoje o povoado João Dias 
receberá o seu tão sonhado poço artesiano, falou sobre o desfile 
cívico da escola Maria Vieira e parabenizou a toda a equipe que 
realizarem este ato cívico e democrático, falou que é importante 
resgatar esta tradição, convidou a todos os presente para a 
inauguração do poço artesiano do Bairro Vargem Redonda uma 
indicação de sua autoria que o executivo realizou, falou que o 
município tem problema como todos mas agradece pelo prefeito está 
sempre cumprindo o maior número de demandas possíveis, disse 
que o vereador José Junior ver apenas os defeitos da gestão, falou 
que o candidato a governador Weverton já trouxe muitas demandas 
para o município, falou que o prefeito escolheu muito bem seu grupo 
de deputados e governador  
 
em seguida a palavra com o vereador José Junior Machado Aguiar, 
o mesmo cumprimentou a todos, o mesmo cumprimentou a todos, 
falou que hoje traz a casa mais uma demanda constatada por ele, no 
povoado Centro dos Lopes que está a quase três semanas sem 
transporte escolar e que situações como esta já trouxe para a casa, 
pediu para que o prefeito e secretário de educação tome providências 
referente a isto, falou que praticamente todas as sextas feiras traz 
demandas nesse sentido e nada está sendo feito, que os ônibus do 
município estão sucateados, falou que os alunos não podem sair de 



suas casas a pés, falou que nos cofres do município entra milhões e 
se pergunta o que é feito com este dinheiro pois a maioria das obras 
do município  são do governo do estado, falou que todas as vezes 
que traz denuncias a casa é porque tem comprovações, falou que a 
família do atual prefeito após assumir o comando da cidade todos 
trocaram de carros e pedi para a população ficar atenta,  
 
em seguida a palavra com o vereador Carlos Alberto Teixeira da 
Silveira, o mesmo cumprimentou a todos, disse que sabe das 
dificuldades que a povo de muitas regiões passa  principalmente no 
quesito água mas que o prefeito vem trabalhando para melhorar 
essas situações, disse que o João Dias é precário o abastecimento 
de água e que é uma luta sua desde de seus primeiros mandatos de 
vereador assim como dos demais vereadores, disse que varias 
comunidades estão sendo contemplados com poços artesianos, e 
pedi para que os poços atendam às necessidades do povo, falou que 
o vereador josé Junior aponta apenas os defeitos da atual gestão só 
fala dos montantes que entra mas não fala  nos que sai e que o 
município tem muitas despesas em todas as áreas, falou que 
precisam resgatar a tradição dos desfiles cívicos e parabenizou pela 
apresentação da escola Maria Vieira hoje, falou que as estradas 
precisam ser recuperadas porém o prefeito e o secretário já estão 
trabalhando nisso, falou que muitas obras estão sendo executadas 
com recursos próprio do município 
 
em seguida a palavra com o vereador Francisco Venicio Sousa de 
Alencar, o mesmo cumprimentou a todos, falou que reconhece o 
trabalho do prefeito dentro dos limites porém sempre faz cobranças 
ao gestor, disse que vem trabalhando e sendo reconhecido como 
parlamentar, cobrou a sanção ou veto do seu projeto referente a 
pulverização de agrotóxicos, pergunta como está a programação da 
secretaria de meio ambiente na semana de combate as queimadas 
e cobrou do secretário presente na casa o cronograma, parabenizou 
a escola Maria Vieira pelo desfilo cívico, falou também que tem um 
projeto na casa que visa a valorização dos servidores públicos 
 
em seguida a palavra com o vereador Francisco Ferreira do Rêgo 
Júnior, o mesmo cumprimentou a todos, reforçou o pedido do 
vereador Venicio Alencar sobre o cronograma da semana do meio 
ambiente, falou que o vereador Venicio Alencar tem dois projetos 
engavetados que é de pulverização e das portas giratórias no banco 
que ambos foram aprovados pela casa, falou que o vereador José 
Junior sempre traz a casa denuncias populares, falou que na Região 



do Sambaibal estão também com dificuldades porque o ônibus 
escolar não está indo pegar os alunos, falou que está muito feliz pela 
a inauguração do comitê de seus deputados que foi um evento 
politico muito satisfatório e agradeceu a todos os que estiverem 
presente, falou que na casa tem um projeto de um empréstimo de 7,6 
milhões para a prefeitura e que precisam estudar bastante este 
projeto, e que a dívida ficará para gerações futuras por isso precisam 
analisa-lo bem, falou que amanhã participará da festividade do dia do 
evangélico 
 
em seguida a palavra com o vereador Deusaniro Araújo Santos, o 
mesmo cumprimentou a todos, falou que acha justos as pessoas 
atingidas por falta de transporte escolar se dirigir até a casa para 
reivindicarem, pois a Câmara é o órgão responsável por fiscalização 
a gestão,  falou que tem certeza que o problema do Centro dos Lopes 
será resolvido, disse que ele tem cinco mandatos de vereador é por 
que sempre busca trabalhar pelo povo, falou que sempre é cobrado 
pelo poço do Conjunto José Furtado e pedi que seja encaminhado 
este pedido ao executivo. Em seguida não havendo nada mais a ser 
tratado o Senhor Presidente encerrou a sessão. Sala das Sessões 
da Câmara Municipal de Duque Bacelar em 09 de Setembro de 2022.  
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

  

  
  


